
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 557/RE DEL 11 LUGLIO 2022 

 
Pratica n. 2074/RE    del 08/07/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.:  B01B69      CIG: Z70371574D CUP:  

 
 
OGGETTO Assegnazione “Corso di preparazione alla certificazione PEFC” e nomina RUP. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.L. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato – Luca Scarnati   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) Firmato – Luca Scarnati  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 01.03.02.11.999 2.684,00 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   557/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/07/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 557/RE DEL 11 LUGLIO 2022 
 

 
OGGETTO: Assegnazione “Corso di preparazione alla certificazione PEFC” e nomina RUP. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 



 

3 
 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. Z70371574D e non acquisito in CUP in quanto non 
necessario; 

PREMESSO CHE ARSIAL è socia dell’Associazione PEFC Italia dal 2019; 

CONSIDERATO le proprietà forestali di Arsial e le relative attività di gestione e 
utilizzazione forestale; 

CONSIDERATO l’attività di promozione della produzione legnosa e non legnosa a livello 
regionale da parte di Arsial;  

CONSIDERATO l’impatto positivo che la certificazione può avere sulla filiera del legno e 
dei prodotti non legnosi del patrimonio boschivo laziale; 

CONSIDERATO l’impatto positivo in termini di sostenibilità delle risorse forestali, nonché 
di rendita e di immagine, che la certificazione può avere sulle proprietà e sulle 
produzioni forestali di ARSIAL e della Regione Lazio 

 



 

4 
 

PREMESSO che ARSIAL ha avviato e concluso l’iter per la certificazione PEFC della propria 
produzione vivaistica forestale; 

RITENUTO, all’interno delle attività dell’Obiettivo Funzione B01B69 vincolate alla 
“Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”, predisporre un corso di 
“Corso di preparazione alla certificazione PEFC” in modo da poter disporre del titolo 
e delle competenze necessarie all’aggiornamento e alla predisposizione delle 
certificazioni PEFC in ambito regionale; 

PRESO ATTO del preventivo e della scheda del “Corso di preparazione alla certificazione 
PEFC” inviato dalla Associazione PEFC Italia che si allegano alla presente 
Determina, per un importo di € 2.200,00 + iva dovuta per legge, importo riservato 
agli Enti associati a PEFC Italia; 

RITENUTA congrua la cifra proposta; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del D. L. 76/2020 
art. 1, comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi del D. L. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a); 

DI AUTORIZZARE l’affidamento del “Corso di preparazione alla certificazione 
PEFC”.”  alla Associazione PEFC Italia, con sede in via Castellini, 17 - 06135 Ponte San 
Giovanni - Perugia -, C.F.: 92110670343 - P.IVA: IT02396430346, per l'importo di € 
2.200,00 (duemiladuecento//00) + iva al 22%, corrispondente a € 484,00 
(quattrocentoottantaquattro//00), per un totale di € 2.684,00 
(duemilaseicentoottantaquattro//00); 

DI IMPEGNARE a favore di Associazione PEFC Italia, con sede in via Castellini, 17 
- 06135 Ponte San Giovanni - Perugia -, C.F.: 92110670343 - P.IVA: IT02396430346 
l'importo di € 2.684,00 (duemilaseicentoottantaquattro//00) sul capitolo di spesa 
01.03.02.11.999 "Altre prestazioni professionali e specialistiche", Obiettivo Funzione 
B01B69 “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”, sul Cram 
DG.007.01.7G per l’anno 2022; 

DI NOMINARE RUP il dott. Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento; 



 

5 
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.gls.33/2013 23 1 b  X  X  

 



PEFC/18-1-1 

UN MONDO DOVE LE PERSONE GESTISCONO LE FORESTE IN MANIERA SOSTENIBILE 

 

Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of Forest Certification schemes, 
Via Cestellini, 17 - 06135 Perugia 
t: +39 075.7824825, f: +39 075.5997295, e: info@pefc.it, w: www.pefc.it 

 

All’attenzione del Dott. Luca Scarnati 

ARSIAL – Area Patrimonio 

Via Rodolfo Lanciani, 38 

00162 Roma 

 

Perugia, 01/07/2022 
 

 

Oggetto: Offerta formativa “Corso di preparazione alla certificazione PEFC” 

 

Egregio Dott. Scarnati,  

 

come da sua richiesta inviamo il preventivo per la realizzazione del “Corso di 

preparazione alla certificazione PEFC di GFS Gestione Forestale Sostenibile” da 

realizzare presso l’Azienda ARSIAL di Caprarola - Monti Cimini e destinato a 

funzionari pubblici e personale individuato da ARSIAL (numero massimo di 15 

allievi). Il corso della durata di 16 ore, suddivise in due giornate di formazione di 8 ore, 

sarà tenuto dal Dott. For. Antonio Brunori con il supporto di altri soggetti della 

Segreteria del PEFC Italia. 

 

L’offerta a voi riservata, in quanto soci del PEFC Italia è di 2.200 euro + iva, che 

comprende il corso e un test finale per la verifica dell'acquisizione delle competenze. 

 

In attesa di un vostro riscontro 

 

 
 

mailto:info@pefc.it
http://www.pefc.it/


PEFC/18-1-1 

UN MONDO DOVE LE PERSONE GESTISCONO LE FORESTE IN MANIERA SOSTENIBILE 

 

Associazione PEFC Italia – Programme for Endorsement of Forest Certification schemes 
Via Cestellini 17 –int 6  06135 Perugia 
t:  075.7824825, e: info@pefc.it, w: www.pefc.it 

Corso di specializzazione alla certificazione di gestione forestale 
sostenibile PEFC - Caprarola (Viterbo), 2022  

 
 

Destinatari Il corso è rivolto a coloro che hanno un livello base di conoscenza di sistemi di gestione 
forestale e intendono specializzarsi sull'applicazione dello schema di certificazione PEFC. 
Il corso è particolarmente indicato per tecnici che vogliono supportare la propria 
organizzazione all'ottenimento della certificazione di gestione forestale sostenibile (GFS), 
o che vogliono proporsi come auditor interni (Auditor di 2a parte) ad aziende o gruppi che 
vogliono ottenere la certificazione di GFS PEFC. 

Organizzatori ARSIAL 

Finalità Il corso si propone di fornire gli strumenti per poter realizzare il Manuale di GFS e di 
portare alla certificazione un’organizzazione forestale (azienda, consorzio, gruppo di 
aziende, parco, ecc.). Verranno forniti esempi concreti sulle principali difficoltà incontrate 
durante nello sviluppo delle certificazioni italiane e su come sono state superate. 
Riconosciuto per 2 Crediti formativi permanenti (CFP) dietro specifica richiesta, dopo di 
che partirà la richiesta di accreditamento all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali 

Prerequisiti Per una proficua partecipazione è richiesta una conoscenza di base delle scienze 
forestali, dello standard PEFC nonché dei principali documenti di riferimento per la 
certificazione GFS PEFC individuale e di gruppo (ITA 1000, ITA 1000-1). 

Contenuti I contenuti formativi del corso comprendono:  

• l’analisi dei requisiti dei documenti ITA 1000, ITA 1001-1 e ITA 1003 

• le metodologie di preparazione e conduzione delle Verifiche Ispettive interne 

• gli elementi per la stesura del Manuale di GFS (indispensabile per la certificazione). 
Durante il corso verrà fatta una esercitazione pratica in bosco, con la presenza della 
proprietà e/o dei gestori, per simulare una verifica di certificazione forestale. 

Docenti Il corso sarà tenuto dal Dott. For. Antonio Brunori, Segretario generale PEFC Italia.  

Programma 
1* giorno – 
(h. 9,00 -13,00) 
(h. 14,00 -18,00) 
  

2° giorno –  
(h. 9,00 -13,00) 
(h. 14,00 -18,00) 
 
Le tempistiche 
della visita al 
bosco potrebbero 
subire 
cambiamenti di 
programma  

La parte teorica in aula sarà svolta presso Azienda ARSIAL di Caprarola (Vt) 

• PUNTO DELLA SITUAZIONE RELATIVA ALLA CERTIFICAZIONE (Standard di 
riferimento in Italia e internazionali: PEFC, FSC, altri sistemi di certificazione).  

• CERTIFICAZIONE COC (di tracciabilità) e USO DEL LOGO PEFC 

• ITER DI CERTIFICAZIONE di GFS, TEMPISTICA E MODALITA’ 

• ELEMENTI DEL SISTEMA DI GESTIONE FORESTALE (ITA 1000 e ITA 1001)  

• STRUTTURA del MANUALE di GFS – Tempistiche, Audit interni, Registrazioni. 
___________________________________________ 

ESERCITAZIONE (h. 9,00 -13,00) - visita ai boschi del Comprensorio forestale dei Monti 
Cimini, di proprietà ARSIAL 

• STANDARD GESTIONALI (ITA 1000-1, con analisi dei Criteri, Linee Guida e 
Indicatori PEFC) – Non Conformità e Azioni Correttive – Tempistiche e 
Responsabilità. 

• TEST FINALE 

Attestato A tutti i partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione al corso. Allo scopo di 
valutare il livello di conoscenza raggiunto viene proposta, al termine del corso, una prova 
d'esame a quiz per l'ottenimento della qualifica. Ai partecipanti che supereranno l'esame 
verrà rilasciato un attestato di qualifica come auditor interno di GFS-PEFC: tale attestato è 
valido anche ai fini della qualifica come auditor di terza parte (per gli organismi di 
Certificazione), con inserimento nell'elenco di tecnici che hanno seguito un corso di 
formazione accreditato PEFC. 

Materiale 
didattico 

Gli argomenti trattati durante il corso sono riportati nella dispensa consegnata ai 
partecipanti. 

Quota 
d’iscrizione 

La quota per l’erogazione del corso è pari a Euro 2'200,00 + IVA (22%), per due giorni e 
comprende: iscrizione, materiali del corso, test finale. 

Sede   La parte teorica in aula sarà svolta presso Azienda ARSIAL di Caprarola, l’esercitazione in 
campo presso i boschi del Comprensorio forestale dei Monti Cimini, di proprietà ARSIAL 
 

Referente Antonio Brunori– info@pefc.it – 075/7824825 

 

mailto:info@pefc.it
http://www.pefc.it/
mailto:info@pefc.it


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2074RE-Assegnazione "Corso di preparazione alla certificazione PEFC" e nomina RUP.
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 200002074 - Anno 2022 - del 08/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01B69. “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi”

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
260.1 00,486.208/07/2022 PRAT.2074RE-Assegnazione "Corso di

preparazione alla certificazione PEFC" e
nomina RUP.

ASSOCIAZIONE PEFC ITALIA 00,0 00,486.200,486.2 00,0

2.684,00Totali Delibera nr. 200002074 del 0,00 2.684,002.684,00 0,00

08/07/2022 - 10:35:49 Pagina: 1


	PUBBLICAZIONE N°   557/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2022-07-12T17:52:00+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-07-14T16:01:54+0000
	Fabio Genchi


		2022-07-14T16:02:27+0000
	Fabio Genchi




